Determinantes del Éxito 

Emprendedor en México”; cuyo 

objetivo general fue determinar el 

impacto de los enfoques 

conductuales y gerenciales del 

emprendimiento en el éxito del 

negocio. El estudio fue empírico, 

realizado a una muestra de 

doscientos cincuenta y dos (252) 

directivos de empresas recién 

creadas (de 0 a 3 años de apertura) 

en cuatro ciudades del norte de 

México, utilizando un muestreo 

probabilístico. La información se 

recogió mediante un cuestionario con 

preguntas cerradas en una escala